
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1372/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 225 del 23-06-2016
(n. 708 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: P.L.N.A. ANNUALITA’ 2015. EROGAZIONE DELL’ASSEGNO PER DISABILITA’
GRAVISSIME. PRESA D’ATTO DELLE GRADUATORIE REDATTE DALLE
U.V.M. DELLA A.S.L. N. 2 RETTIFICA DETERMINAZIONE N.186/2016.
PROVVEDIMENTI. 

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018;

• con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  160  del  16.06.2016,  esecutiva,  è  stato
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018;

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di
esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2016  le  Regioni  e  gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità  2016, riclassificati  secondo i  nuovi  schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;
CONSIDERATO  che:

- Con deliberazione della Giunta Regionale n.938 del 18.11.2015, è stato approvato l’Atto di

Pag. 1 di 5



indirizzo applicativo per lo sviluppo locale per gli interventi rivolti alla non autosufficienza
annualità 2015;

- Con nota n. RA/296480/DPF013 in data 25.11.2015 la Giunta Regionale Abruzzo – Servizi
Politiche  Sociali,  ha  fatto  conoscere  che  a  questo  Ambito  Territoriale  Sociale  n.28
“Ortonese” è stata assegnata la somma di € 257.791,00 di cui € 172.673,00, pari al 60%, per
la realizzazione delle attività previste dal Piano Locale per la Non Autosufficienza 2015 e la
somma di € 85.118,00 pari al 40%, per la realizzazione delle attività previste a favore di
persone in condizione di disabilità gravissima, ivi inclusi quelli  a sostegno delle persone
affette da sclerosi laterale amiotrofica, di dipendenza vitale che necessitano a domicilio di
assistenza continuativa e monitoraggio di carattere sociosanitario nelle 24 ore, per bisogni
complessi  derivanti  dalle  gravi  condizioni  psicofisiche,  con  la  compromissione  delle
funzioni respiratorie, nutrizionali, dello stato di coscienza, privi di autonomia motoria e/o
comunque bisognosi di assistenza vigile da parte di terza persona per garantirne l’integrità
psicofisica;

- l’Ambito  Territoriale  n.28  “Ortonese”,  al  fine  di  elaborare  un  piano  il  più  possibile
rispondente ai bisogni della comunità, ha:
- effettuato tavoli di concertazione con le organizzazioni sindacali e associazioni disabili nei
quali ognuno ha concorso, con le proprie competenze, a formulare proposte finalizzate alla
costruzione del PLNA;
. sottoscritto protocollo di intesa con l’Azienda Sanitaria Locale n.2 Lanciano – Vasto -
Chieti  per  l’integrazione  socio-sanitaria  e  l’attuazione  degli  interventi  rivolti  alla  non
autosufficienza PLNA 2015;

RICHIAMATI :
- Il verbale in data 04.12.2015 avente ad oggetto il confronto con le associazioni dei disabili e

con le organizzazioni sindacali;
- Il  verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  in  data  04.12.2015  avente  per  oggetto

“Approvazione del Piano Locale per la Non Autosufficienza (P.L.N.A.) anno 2015”, con la
quale, trattandosi di attività di programmazione di precipua competenza di tale organismo, è
stato approvato il P.N.L.A. anno 2015;

ATTESO che  l’E.A.S.  n.28  “Ortonese”  e  la  A.S.L.  n.2  Lanciano  –  Vasto  -  Chieti  hanno
programmato la maggiore possibilità di integrazione degli interventi sociali sanitari;
VISTA  la  delibera  G.C.  n.  267 del  09.12.2015,  con  la  quale è stato  approvato  il  progetto  di
P.L.N.A. dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per l’annualità
2015 nonché il  protocollo d’intesa sottoscritto per la A.S.L.  n.2 Lanciano – Vasto -  Chieti  le
delegate dal  Direttore Generale F.F.  :  il  Direttore del  U.O.C. Nucleo Operativo Distrettuale di
Ortona ( NOD) e il Direttore U.O.S.D. Nucleo Operativo Distrettuale di Guardiagrele ( NOD) e per
l’Ente d’Ambito Sociale n. 28 “ Ortonese” dal Dirigente del Settore Servizi  Sociali  Culturali  e
Tempo Libero del Comune di Ortona nella sua qualità di  responsabile dell’Ufficio di Piano E.A.S.
n.28;
VISTO  il P.L.N.A. dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per
l’annualità 2015, ed in particolare l’art.7.6 che prevede, tra l’altro: 

- l’erogazione di un assegno di  cura in favore di  persone,  residenti  nei  Comuni dell’Ente
d’Ambito Sociale “Ortonese”, con disabilità gravissima e in condizione di dipendenza vitale
tale  da  richiedere  un’assistenza  domiciliare  e  monitoraggio  di  carattere  sociosanitario
continua nelle 24 ore, finalizzato ad integrare le risorse economiche necessarie ad assicurare
la continuità dell'assistenza alle stesse e a garantire la loro permanenza nel proprio contesto
abitativo, sociale ed affettivo, evitando il ricovero in strutture ospedaliere e/o residenziali. 

- la somma sarà erogata ad un numero massimo di 5 persone per un ammontare di €. 860,00
mensili, per la durata di 12 mesi a decorrere dalla stipula dell’accordo di fiducia. 

- l’erogazione è subordinata alla disponibilità del nucleo familiare ad assistere direttamente il
disabile o mediante ricorso alla prestazione lavorativa di un assistente familiare; 

DATO ATTO  che:
- Ai fini dell'erogazione dell'assegno è necessaria la sottoscrizione di un apposito accordo, se

l'assistenza è rivolta da parte del familiare, con il Servizio Sociale competente ed inserito nel

Pag. 2 di 5



progetto assistenziale individualizzato (PAI); 
- Sono pervenute, nei termini previsti, n. 15 domande;
- Le  stesse  sono  state  valutate,  così  come  previsto  nel  già  citato  protocollo  di  intesa

sottoscritto,  dalle  U.V.M.  (Unità  di  Valutazione  Multidimensionale)  della  A.S.L.  n.2  –
U.O.C. Nucleo Operativo Distrettuale di Ortona e dal N.O.D. Guardiagrele  i quali, hanno
rimesso le risultanze come da verbale n.1016 in data 12.5.2016 della U.O.C. di Ortona e
n.548 in data 11.4.2016 del N.O.D. di Guardiagrele;

RITENUTO  dover  provvedere a recepire  tali  provvedimenti,  prendendo atto  di  quanto in essi
contenuto, al fine delle successive attività presupposte alla liquidazione delle spettanze ai soggetti
da tale organismo individuati;
DATO ATTO  che:

- Dall’esame del verbale reso dalla U.O.C. Nucleo Operativo Distrettuale di Ortona risultano
14 utenti valutati dall’U.V.M. necessitanti a domicilio di assistenza continua nelle 24 ore e,
nello specifico:

UTENTE PUNTEGGIO
TOTALE 
ATTRIBUITO

P.A. 74
L.A. 73
D.G.E. 72
D.C.L. 71
I.F. 70
B.R. 70
C.J. 70
L.M. 70
P.R. 69
R.A. 68
D.E.A. 68
N.G. 66
P.L. 58
M.L. 52

 
- Dall’esame del  verbale  reso  dal  N.O.D.  di  Guardiagrele  risulta  che  a  carico  dell’unico

paziente valutato non sussistono le condizioni di cui all’art.3/1° del Decreto del Ministero
del  Lavoro  e  delle  Politiche Sociali  14.5.2015 e,  per  l’effetto,  lo  stesso non ha diritto
all’erogazione del beneficio di che trattasi;

- Questo E.A.S. n.28 può erogare la somma prevista, a seguito di importo assegnatogli come
da P.L.N.A. 2015, unicamente a n.5 utenti;

VISTO  l’Atto  di  indirizzo  applicativo  per  lo  sviluppo  locale  degli  interventi  rivolti  alla  non
autosufficienza P.L.N.A. 2015, approvato con delibera G.R. n.938 del 18.11.2015 che, all’art.2.7
stabilisce che la priorità di accesso alle assegnazioni economiche, a parità di punteggio attribuito in
sede di  valutazione U.V.M. è definita  valutando il  possesso del  reddito  più  basso ai  sensi  del
D.P.C.M. 5.12.2013 n.159;
VISTA  la  propria  determina  n.186  del  19.5.2016  di  presa  d’atto   DELLE  GRADUATORIE
REDATTE DALLE U.V.M. DELLA A.S.L. N. 2 e di contestuale individuazione degli utenti aventi
diritto che, a parità di punteggio attribuito dall’ U.V.M. dell’U.O.C. Nucleo Operativo Distrettuale
di Ortona, erano stati ammessi a fruire del beneficio dall’esame delle attestazioni ISEE presentate,
così come nella seguente graduatoria:

Pag. 3 di 5



UTENTE PUNTEGGIO
SANITARIO

PUNTEGGIO
SOCIALE

PUNTEGGIO
TOTALE 
ATTRIBUITO

VALORE ISEE

P.A. 45 29 74
L.A. 45 28 73
D.G.E. 45 27 72
D.C.L. 44 27 71
L.M. 44 26 70 €.4.661,77
I.F. 45 25 70 €.5.115,00
C.J. 45 25 70 €.6.258,53
B.R. 45 25 70 €.9.221,40

RILEVATO  che ,  per  accedere  al  beneficio  di  che trattasi,  cioè  ottenere  l’attribuzione di  un
assegno per disabilità gravissime di cui al P.L.N.A. 2015 gli utenti maggiorenni possono avvalersi
della facoltà di produrre, in luogo dell’ISEE ordinario, l’ISEE Nucleo Ristretto di cui all’art.6 del
D.P.C.M. n.159/2013;

DATO ATTO che: 
- di detti utenti i seguenti I.F. e C.J. si sono avvalsi di tale facoltà;
- per l’effetto, la graduatoria risulta così modificata:

UTENTE PUNTEGGIO
SANITARIO

PUNTEGGIO
SOCIALE

PUNTEGGIO
TOTALE 
ATTRIBUITO

VALORE
ISEE
ORDINARIO

VALORE
ISEE
NUCLEO
RISTRETTO

P.A. 45 29 74
L.A. 45 28 73
D.G.E. 45 27 72
D.C.L. 44 27 71
I.F. 45 25 70 €.5.115,00 0
C.J. 45 25 70 €.6.258,53 1813
L.M. 44 26 70 €.4.661,77 Non

presentato
B.R. 45 25 70 €.9.221,40 Non

presentato

DATO ATTO  che, allo stato, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

DETERMINA

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. parzialmente  modificare  di  quanto  contenuto  nella determinazione  n.186  del  19.5.2016
dando atto che gli assegni previsti,  per un ammontare di € 860,00 mensili ciascuno, verranno
erogati,  previa sottoscrizione di un apposito accordo di fiducia da parte del familiare, con il
Servizio  Sociale  competente  ed  inserito  nel  progetto  assistenziale  individualizzato (PAI),  a
favore dei seguenti cinque richiedenti dei quali, i primi quattro hanno totalizzato il punteggio
più alto tra quelli valutati dalle prefate U.V.M. e il quinto, tra quelli ai quali è stato attribuito un
punteggio  identico,  per  le  condizioni  economiche  più  sfavorevoli  come  desunto  delle
attestazioni ISEE Nucleo Ristretto presentate:

Pag. 4 di 5



UTENTE PUNTEGGIO
SANITARIO

PUNTEGGIO
SOCIALE

PUNTEGGIO
TOTALE 
ATTRIBUITO

P.A. 45 29 74
L.A. 45 28 73
D.G.E. 45 27 72
D.C.L. 44 27 71
I.F. 45 25 70

3. Tale erogazione avverrà dalla data di sottoscrizione dell’accordo di fiducia sottoscritto con il
Servizio Sociale dell’E.A.S. n.28 e per 12 mensilità:

4. Dare  mandato  all’Ufficio  di  Piano  per  il  prosieguo  di  competenza  nonché  per
l’annullamento dell’accordo di fiducia già sottoscritto con il familiare dell’utente L.M., al
quale  non è stata  ancora erogata alcuna somma.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 5 di 5


